
Quesito n. 16 
Buongiorno, si richiedono i seguenti chiarimenti: 
1 -       si chiede conferma di non dover fornire il materiale economale (Carta igienica, Sapone lavamani, carta 
asciugamani): 
2 -       si chiede conferma che le pagine utili per il progetto sono 20 totali quindi 10 fogli A4. 
In attesa di un Vs cortese riscontro, si porgono cordiali saluti 
Ufficio Gare 
Risposta: 
1. Si conferma che non deve essere fornito il materiale economale (Carta igienica, Sapone lavamani, carta 

asciugamani) 
2. Si precisa che la indicazione contenuta nel disciplinare di gara rispetto alle pagine utili per il progetto è 

da intendersi come 20 pagine fronte/retro, formate complessivamente da 40 pagine (20 cartelle fronte 
più 20 cartelle retro). 

 
Quesito n. 17 
Buonasera, con la presente siamo a richiedere come sia possibile, ad esempio, dimostrare "la concessione di 
un tempo adeguato per effettuare le attività assegnate" (v. criterio di valutazione 3.1 dell'Offerta Tecnica) o 
dare un'impronta aziendale personalizzata alla "coerenza dell'impiego del personale in relazione alla 
realizzazione delle attività da svolgere" (v. criterio di valutazione 1.1), dal momento che la Vs spettabile 
Stazione Appaltante ha definito il monte ore di intervento per ciascuna tipologia di prestazione in ogni singola 
struttura scolastica oggetto di gara, peraltro in riduzione rispetto a quanto svolto nell'appalto in corso, e che 
tale monte ore, alla luce del file "Dettaglio Economico" che gli Operatori Economici dovranno compilare, 
appare essere non modificabile. Si chiede, pertanto, se sia possibile modificare il monte ore di lavoro proposto 
per l'esecuzione del servizio, oltre all'eventuale incremento del livello di inquadramento del personale. In 
attesa di un Vs cortese riscontro, si coglie l'occasione per porgere cordiali saluti. Ufficio Gare  
Risposta: 
L’operatore economico, all’interno del monte ore stabilito dalla Stazione appaltante, potrà descrivere le 
modalità, l’organizzazione, le azioni, gli interventi e la tempistica per ogni intervento richiesto nel Capitolato 
d’appalto che, secondo la propria capacità organizzativa, possa  conciliare l’efficacia, l’efficienza e la qualità 
del servizio richiesto dalla stazione appaltante con i compiti e incarichi attribuiti al personale che garantisca 
loro, all’interno delle ore stabilite, il benessere dei lavoratori in ogni tipo di occupazione. 
Si conferma che il monte ore, quindi, non è modificabile nell’offerta economica e nel modello "Dettaglio 
Economico", mentre è possibile apportare un incremento del livello di inquadramento del personale 
impiegato nel servizio, a parità di monte ore complessivo.  
 
Quesito n. 19 
buongiorno, Con la presente siamo a richiedere i seguenti chiarimenti:  
1. È giusto intendere che per la presente procedura non sia richiesta la fornitura di materiale economale 
(carta igienica, sapone mani, carta mani)  
2. È giusto intendere che il DUVRI indicato all’art. 3.7 del CSA sia di competenza della ditta aggiudicataria e 
che non vada presentato in fase di offerta  
3. È giusto intendere che nei criteri di aggiudicazione 7.1 e 7.2 il rimando al criterio 3 (benessere 
organizzativo) sia un refuso e che il criterio corretto sia effettivamente il 4 (attrezzature, macchinari, 
apparecchiature)  
4. È giusto intendere che non siano previsti allegati ad eccezione delle comprove previste dal documento 
(Modulo_OT_criteri_quantitativi__tabellari)  
5. Visiti i limiti editoriali richiesti e la grande quantità di criteri di valutazione si chiede di poter utilizzare un 
carattere di dimensione inferiore (pur mantenendo la leggibilità) per la redazione di grafici e tabelle in 
attesa di un Vostro cortese riscontro si porgono cordiali saluti 
 
Risposta: 
1. Si veda la risposta al quesito n. 16.1. Si conferma che per la presente procedura non è richiesta la fornitura 

di materiale economale (carta igienica, sapone mani, carta mani); 



2. Si conferma che il DUVRI dovrà essere compilato dalla Ditta alla quale verrà affidato il servizio oggetto 
della presente procedura e che non va presentato in fase di offerta, specificando che negli atti di gara vi 
è già la documentazione sulla sicurezza elaborata dal competente ufficio comunale in cui poter acquisire 
ulteriori elementi utili alla presentazione della propria offerta; 

3. Si specifica che nei criteri di aggiudicazione 7.1 e 7.2 di cui alla tabella del punto 18.1, il rimando al criterio 
sia da ritenersi un refuso e che il criterio a cui si fa riferimento e si rinvia è il numero 4 (attrezzature, 
macchinari, apparecchiature); 

4. L’offerta tecnica ai sensi dell’art. 16 del disciplinare di gara, che comprende: 

• relazione tecnica dei servizi offerti, a pena di esclusione;  

• elenco completo dei prodotti che il concorrente si impegna ad utilizzare nel rispetto del Decreto del 
Ministero dell'Ambiente 29 gennaio 2021 (G.U. n. 42 del 19 febbraio 2021) “Criteri ambientali minimi 
per l'affidamento del servizio di pulizia e sanificazione di edifici e ambienti ad uso civile, sanitario e 
per i prodotti detergenti. (21A00941)”;  

• curriculum/curricula del/i Coordinatore/i o del/i componente/i del Gruppo di Coordinamento;  

• Modulo OT criteri quantitativi/tabellari; 
Non è prevista la possibilità di presentare allegati ulteriori rispetto a quelli indicati. 

5. Si specifica che visti i limiti editoriali indicati nel disciplinare di gara, e le specifiche dettagliate nel 
disciplinare stesso, non è possibile da parte dell’offerente utilizzare un carattere di dimensione inferiore 
(anche qualora sia mantenuta la leggibilità) per la redazione di grafici e tabelle, i quali rientrano in ogni 
caso nei limiti di pagine indicati dalla Stazione Appaltante per i quali si rinvia alla risposta al quesito n. 16. 

 
Quesito n. 20 
Spett.le Ente, al fine di soddisfare il requisito dei servizi analoghi di cui al punto 6.3 del Disciplinare, in caso 
di partecipazione in RTI costituendo, con la presente si chiede se possa essere considerato idoneo un 
servizio di "pulizia, ausiliariato e vigilanza (non armata) svolto presso scuole dell’infanzia comunali", il cui 
importo fatturato non è divisibile sotto il punto di vista dell'oggetto del servizio stesso (servizio di pulizia, 
servizio di ausiliariato, servizio di vigilanza (non armata) bensì unico. 
Risposta: 
Non possono soddisfare il requisito richiesto contratti aventi oggetto diverso da quello indicato al punto 6.3 
del disciplinare di gara come servizi analoghi a quelli dell’appalto, ovvero relativi alla pulizia di strutture 
scolastiche ed educative attraverso appalti pubblici o privati. 
Di conseguenza si può considerare servizio analogo a quello oggetto del presente appalto, solo quello di 
pulizia e non anche quello di vigilanza e di custodia. 
I contratti apportati, per le prestazioni valide a dimostrare il possesso, devono essere quantificabili 
economicamente per le singole tipologie di prestazione, al fine di dimostrare il possesso del requisito di 
capacità tecnico professionale richiesto al punto 6.3. Quindi non è utilizzabile il contratto da voi indicato 
(servizio di "pulizia, ausiliariato e vigilanza - non armata - svolto presso scuole dell’infanzia comunali) se non 
è divisibile dal punto di vista dell'oggetto e dunque la prestazione di pulizia non è quantificabile 
economicamente.   

 


